

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO	2
EXTRATO DE CONTRATO	2
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA	2
EXTRATO ATA SRP Nº 18/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019	2
EXTRATO ATA SRP Nº 19/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019	11
EXTRATO ATA SRP Nº 20/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019	16
RESULTADO FINAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019/SRP	17
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO	31
AVISO DE LICITAÇÃO PP 047 2019	31
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS	31
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2019 MODALIDADE DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL	31
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJÁ	32
ERRATA - CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.18012019/PP-0232018 SRP	32
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.1111.0001/2019	32
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA	32
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. PRORROGAÇÃO.	32
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 025/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.	32
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP	33
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP	33
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO	33
EDITAL CMMA Nº 001/2019 - CONVOCA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CMMA 2019-2021	33
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER	33
DECRETO Nº. 032A/2016, DE 03 DE MAIO DE 2016 - EXONERAÇÃO	33
DECRETO Nº 096/2019 - EXONERAÇÃO	34
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS	34
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2019	34
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019	34
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019	34
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 18703/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018	35
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18201/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019	35
PORTARIA Nº 200-A/2019	35
PORTARIA Nº 199-A/2019	35
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS	36
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019	36
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - RESENHA DE CONTRATO Nº 011/2019	36
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA	36
PORTARIA Nº. 0545/2019	36
PORTARIA Nº. 0547/2019	36
PORTARIA Nº. 1346/2019	36
PORTARIA Nº. 0451/2019	37
PORTARIA Nº. 0452/2019	37
PORTARIA Nº. 0453/2019	37
PORTARIA Nº. 0519/2019	37
PORTARIA Nº. 0537/2019	38
PORTARIA Nº. 0538/2019	38
PORTARIA Nº. 0539/2019	38
PORTARIA Nº. 0540/2019	39
PORTARIA Nº. 0541/2019	39
PORTARIA Nº. 0542/2019	39
PORTARIA Nº. 0543/2019	39
PORTARIA Nº. 0544/2019	40
PORTARIA Nº. 0548/2019	40
PORTARIA Nº. 0549/2019	40
PORTARIA Nº. 0551/2019	40
CONCEDER A THAÍS BRAGA MACHADO	41
PORTARIA Nº. 1343/2019	41

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO
MARANHÃO****EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato Nº 001; Processo Administrativo Nº 010/2019 - Secretaria Municipal de Juventude, Coordenação de Cultura; Convite nº 004/2019; Objeto: contratação de empresa para realizar show's artísticos com bandas de renome nacional, regional e local para o carnaval 2019, lava pratos no povoado cana brava e festejo de nossa senhora da conceição no povoado salgadinho; Contratada: MS PROMOÇÕES MUSICAIS E

EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 24.227.277/0001-10; Contratante: Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA; CNPJ: 01.612.339/0001-01; Data da Assinatura do Contrato: 11 de fevereiro de 2019; Vigência: 31/12/2019; VALOR GLOBAL R\$: 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais); Palácio da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão, 11 de fevereiro de 2019; Thalita e Silva Carvalho Dias; Prefeita Municipal de Água Doce do Maranhão.

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: d74f6bb29d71fa35105b4f81aa98cfcb

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA**EXTRATO ATA SRP Nº 18/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 395/2019/SEMUS****SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP****EXTRATO PARCIAL SRP Nº 018/2019****PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019**

Objeto: Registro de Preços de medicamentos, materiais e insumos, destinados a Secretaria Municipal de Saúde do município Alcântara - MA.

Datas das Sessões: 01 e 06/11/2019

Horários: 09h30min e 09h00min.

Pregoeira: Patrícia Maria Freire Macedo

Adjudicação: 12/11/2019

Homologação: 19/11/2019

Ata SRP: 21/11/2019

ITENS ADQUIRIDOS PELA EMPRESA JOSÉ A M SOARES - EPP

LOTE I - MEDICAMENTOS (HOSPITAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Ácido tranexâmico 50mg/ml inj. Cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	60	463,25	27.795,00
3	Adrenalina mlg/ml inj. Cx c/ 100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	50	277,95	13.897,50
7	Aminofilina 240mg/10ml inj. Cx 100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	50	150,00	7.500,00
8	Atropina 0,50mg/ml inj. Cx/ c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	48	71,74	3.443,52
12	Butilbrometo de escopolamina + dipirona inj. cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	200	240,00	48.000,00
13	Butilbrometo de escopolamina inj. cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	100	147,51	14.751,00
15	Ceftriaxona Ig cx inj. c/ 100amp 25% COTA RESERVADA EPP-ME	BLAU	Caixa	50	1.085,00	54.250,00
18	Cloreto de potássio 10% amp. 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	40	70,00	2.800,00
19	Cloreto de sódio 10% amp. 10 ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	40	66,00	2.640,00
20	Complexo b poliv. Inj. cx c/ 100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HYPOFARMA	Caixa	150	144,00	21.600,00

21	Deslanosideo 0,2 mg/ml inj. c/50 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	50	138,00	6.900,00
26	Dopamina 50mg/ml inj.cx c/50 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	48	124,00	5.952,00
27	Dramim B6 injetável cx com 50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TAKEDA	Caixa	48	31,88	1.530,24
28	Ergotrate inj 0,2 mg/ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	60	145,00	8.700,00
32	Florax 50 milhões/ml susp inf. 5ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HEBROM	Frasco	600	8,40	5.040,00
33	Furosemida 10mg/ml inj. Cx c/50amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	150	60,00	9.000,00
34	Gentamicina 40 mg/ml inj c/500 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	150	125,24	18.786,00
35	Gentamicina 80mg/ml inj. C/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	200	178,00	35.600,00
36	Glicerina 12% 500ml-clister Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EQUIPLEX	Ampola	1.000	9,00	9.000,00
37	Glicose 25% inj 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	72	65,00	4.680,00
38	Glicose 50% inj 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	72	81,53	5.870,16
42	Hipoclorito de sódio 1% galão 51 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	RIOQUIMICA	Galão	20	64,00	1.280,00
44	Lidocaína 2% inj. s/v cx c/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVAFARMA	Caixa	120	200,24	24.028,80
45	Lidocaína 20mg/g geleia 30g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVAFARMA	Bisnaga	1.800	3,80	6.840,00
46	Metoclopramida 5mg/ml inj cx c/ 100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	100	65,56	6.556,00
48	Monidrato de isorsobida Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMS	Caixa	36	13,00	468,00
50	Óleo mineral 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARIOL	Frasco	720	3,40	2.448,00
52	Penicilina benzatina 1.200.000ui inj. cx c/50frs 25% COTA RESERVADA EPP-ME	TEUTO	Caixa	50	1.150,00	57.500,00
53	Penicilina benzatina 600.000ui inj. cx c/50frs 25% COTA RESERVADA EPP-ME	TEUTO	Caixa	45	990,00	44.550,00
57	Sais para reidratação oral cx c/50 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Caixa	20	34,33	686,60
58	Simeticona 75mg/ml gotas 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	20	237,75	4.755,00
64	Soro Manitol 20% 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	50	210,32	10.516,00
67	Sulfadiazina de prata 10mg/g creme 400g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADOZZI	Pote	150	50,00	7.500,00
68	Tenoxicam inj.40mg/ml 25% Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	50	750,00	37.500,00
69	Sulfato de magnésio inj Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	20	1.800,00	36.000,00

71	Vaselina líquida 1000ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEIRA DIAS	Caixa	60	47,00	2.820,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 551.183,82 (Quinhentos e cinquenta e um mil cento e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos).						

LOTE II - MATERIAIS / INSUMOS (HOSPITAL)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Agulha desc. 13x4,5 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	200	10,30	2.060,00
3	Agulha desc. 20X5,5 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	100	10,30	1.030,00
4	Agulha desc. 25x7 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	10,30	1.030,00
5	Agulha desc. 30x7 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	10,30	1.030,00
6	Agulha desc. 25x8 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	10,30	1.030,00
7	Agulha desc. 30x8 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	200	10,30	2.060,00
8	Agulha desc. 40x12 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	200	10,30	2.060,00
14	Aparelho de P.A Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Und.	120	102,00	12.240,00
17	Atadura gessada 15cmx 3rn Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	POLAR FIX	Rolo	300	2,37	711,00
18	Atadura gessada 20cm x 4m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	POLAR FIX	Rolo	360	5,40	1.944,00
20	Bolsa coletora de urina 2.000ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMBRAMAC	Und.	600	5,90	3.540,00
21	Bolsa para colostomia 63mm pct pecas c/10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARKMED	Pacote	240	13,00	3.120,00
22	Cateter intravenoso jelco nr 14g cx und Vc/50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
23	Cateter intravenoso jelco nr 16g cx und Vc/50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
24	Cateter intravenoso jelco nr 18g cx und c/50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
25	Cateter intravenoso jelco nr 20g cx c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
26	Cateter intravenoso jelco nr 22g cx c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
27	Cateter intravenoso jelco nr 24g cx c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
28	Cateter para oxigênio tipo óculos nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	1.200	1,50	1.800,00
29	Clamp umbilical pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Pacote	12	70,32	843,84
30	Clorexidina 2% II uso externo Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	RIOQUIMICA	Frasco	770	37,60	28.952,00

31	Coletor de urina s.aberto ad. Tipo saco 21 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DESCARPACK	Unid.	960	1,05	1.008,00
32	Coletor universal 80ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DESCARPACK	Unid.	350	0,50	175,00
34	Compressa de gaze campo oper. 45x50m pct c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MDA	Pacote	200	80,00	16.000,00
35	Conector multivias com clamb Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Unid.	12.000	1,10	13.200,00
36	Detergente enzimático 51 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	LIMA PERGHER	Galão	120	40,00	4.800,00
37	Descartex Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FLEXPELL	Und	1.000	10,20	10.200,00
39	Equipo micro std flexível com 250 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TKL	Caixa	30	395,00	11.850,00
40	Equipo micro std flexível cx com 250 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TKL	Caixa	48	395,00	18.960,00
41	Escalpe nr 19g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	120	32,80	3.936,00
42	Escalpe nr 21g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	120	32,80	3.936,00
43	Escalpe nr 23g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	310	32,80	10.168,00
44	Escalpe nr 25g cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	190	32,80	6.232,00
45	Escalpe nr 27g cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	96	32,80	3.148,80
46	Esparadrapo antialérgico 10cm x 4,5m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MISSNER	Rolo	1.750	15,50	27.125,00
48	Fio algodão/poliéster 2-0 c/ag. env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	60	59,00	3.540,00
49	Fio algodão/poliéster 0-0 c/ag. 3 cr c/24 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	60	59,00	3.540,00
50	Fio catgut cromado 0 c/ag. 3mr cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	427,00	21.350,00
51	Fio catgut cromado 1 c/ag. 3cr cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	427,00	21.350,00
52	Fio catgut cromado 2-0 c/ag. 2mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	427,00	21.350,00
53	Fio catgut cromado 3-0 c/ag 2mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	271,35	13.024,80
54	Fio catgut cromado 4 c/ag 2mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	271,35	13.024,80
55	Fio catgut simples 1 c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
56	Fio catgut simples 2-0 c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
57	Fio catgut simples 3-0 c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40

58	Fio catgut simples 4-0 c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
59	Fio catgut simples O c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
60	Fio nylon 0 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
61	Fio nylon 1 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
62	Fio nylon 2-0 c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
63	Fio nylon 3-0 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
64	Fio nylon 4-0 c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
65	Fio nylon 5-0 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
66	Fio polipropileno 2-0 c/ag. c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	84,00	3.024,00
67	Fio polipropileno 3-0 c/ag. c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	84,00	3.024,00
68	Fio polipropileno O c/ag. c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	84,00	3.024,00
69	Fio seda 0 odont. c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	60	80,00	4.800,00
70	Fio seda 3-0 odont. c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	80,00	2.880,00
71	Fio seda 4-0 odont. c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	80,00	2.880,00
72	Fita adesiva hospitalar 16mmx50m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CIES	Rolo	462	7,00	3.2434,00
74	Garrote tem. Adulto Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Unid.	120	13,00	1.560,00
75	Gaze hidrófilo tipo queijo 9 91mmx91m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MDA	Rolos	360	44,92	16.171,20
76	Lamina de bisturi nr 23 cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	LABORIMPORT	Caixa	47	45,00	2.115,00
78	Lancetas 28g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TKL	Caixa	72	10,02	721,44
79	Luva cirúrgica nr 7.5 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MAXITES	Par	4.600	1,90	8.740,00
80	Luva cirúrgica nr 7.0 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MAXITES	Par	4.600	1,90	8.740,00
85	Povidine degermante 10% 11t Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIE PHAMA	Frasco	230	10,91	2.509,30
86	Povidine tópico Lit. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIE PHAMA	Frasco	280	39,00	10.920,00
88	Pulseira de identificação infantil pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Pacote	10	133,00	1.330,00

94	Sonda aspiração traqueal nr 06 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
95	Sonda aspiração traqueal nr 08 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
96	Sonda aspiração traqueal nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
97	Sonda aspiração traqueal nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
98	Sonda aspiração traqueal nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
99	Sonda aspiração traqueal nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
100	Sonda de foley 2 vias nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
101	Sonda de foley 2 vias nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
102	Sonda de foley 2 vias nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
103	Sonda de foley 2 vias nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
104	Sonda de foley 2 vias nr 18 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
105	Sonda de foley 2 vias nr 20 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
106	Sonda nasogastrica longa nr 06 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
107	Sonda nasogastrica longa nr 08 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
108	Sonda nasogastrica longa nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
109	Sonda nasogastrica longa nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
110	Sonda nasogastrica longa nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
111	Sonda nasogastrica longa nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
112	Sonda nasogastrica longa nr 18 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
113	Sonda nasogastrica longa nr 20 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
114	Sonda uretral nr 06 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
115	Sonda uretral nr 08 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
116	Sonda uretral nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
117	Sonda uretral nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00

118	Sonda uretral nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
119	Sonda uretral nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
120	Termômetro clínico digital Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Unid.	230	18,30	4.209,00
121	Tiras teste de glicemia c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ON CALL PLUS	Caixa	500	45,80	22.900,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 505.155,98 (Quinhentos e cinco mil cento e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos)						

LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Ácido acetilsalicílico 500 mg cx c/soo comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BAYER	Caixa	50	23,00	1.150,00
4	Albendazol 400mg cx c/100 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	200	55,00	11.000,00
10	Ampicilina 500 mg cx c/840 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BLAU	Caixa	100	580,00	58.000,00
11	Ampicilina 50mg/ml susp. 60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Frasco	2.400	5,80	13.920,00
12	Anlodipino 5 mg com 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVA QUIMICA	Caixa	150	25,00	3.750,00
13	Anlodipino 10 mg com 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVA QUIMICA	Caixa	150	46,00	6.900,00
14	Anlodipino 20 mg com 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVA QUIMICA	Caixa	150	97,00	14.550,00
15	Atenolol 100mg cx/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BIOLAB	Caixa	50	69,00	3.450,00
19	Benzoato de benzila 250mg/ml susp. 60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CRISTALIA	Und.	600	3,30	1.980,00
21	Captopril 50mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	120	28,70	3.444,00
22	Cefalexina 250mg/ml susp.60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Frasco	2.760	12,50	34.500,00
23	Cefalexina 500mg cx c/200 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	200	170,00	34.000,00
27	Ciprofloxacina 500mg c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	150	117,50	17.625,00
31	Dexclorfeniramina mg/ml susp. 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Frasco	1.440	1,70	2.448,00
32	Diclofenaco potássio 50 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	200	112,00	22.400,00
33	Diclofenaco ressinato gotas 15mg/ml 20ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VITAMEDIC	Frasco	2.400	6,40	15.360,00
34	Diclofenaco sódico 50mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	200	37,00	7.400,00
36	Dipirona sódica 500mg/ml gotas 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Frasco	2.400	1,20	2.880,00

42	Hidroclorotiazida 25mg c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	600	17,00	10.200,00
43	Hidróxido de alumínio 6% susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	3.600	5,40	19.440,00
46	Iodeto de potássio 2% 20mg/ml susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	3.000	3,60	10.800,00
47	Lidocaína 20mg/g geleia 30g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CRISTALIA	Bisnaga	200	3,70	740,00
50	Mebendazol 100mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Caixa	100	37,00	3.700,00
51	Mebendazol 20mg/ml susp. 30ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	6.000	1,60	9.600,00
52	Metformina 500mg cx c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	300	46,00	13.800,00
53	Metformina 850mg cx c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	720	55,00	39.600,00
54	Metildopa 500 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMS	Caixa	72	685,00	49.320
55	Metildopa 250 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMS	Caixa	72	500,00	36.000,00
56	Metoclopramida 10mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	100	94,50	9.450,00
57	Metoclopramida 4mg/ml gts 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARIEL	Frasco	1.200	1,10	1.320,00
58	Metronidazol 100mg/Nistatina 20.000ui/g creme 50g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Bisnaga	6.000	9,90	59.400,00
60	Miconazol 20mg/g creme vaginal 80g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Bisnaga	7.200	9,20	66.240,00
62	Nifedipino 10mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	28,30	2.830,00
63	Nifedipino 20mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	45,00	4.500,00
64	Nimesulida 100mg cx c/480 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	200	47,00	9.400,00
65	Nimesulida 50mg/ml gts 15 ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VITAMEDIC	Frasco	1.800	2,50	4.500,00
66	Nistatina 100.000ui/ml susp 30ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Frasco	720	5,20	3.744,00
67	Omeprazol 20mg cx c/560 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	216	67,00	14.472,00
68	Omeprazol 40mg cx c/560 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	216	134,00	28.944,00
72	Prednisona 20mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	100	114,00	11.400,00
73	Prednisona 5mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	100	64,00	6.400,00
74	Propranolol 40mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	168	31,00	5.208,00

76	Sais para reidratação oral cx c/50 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EUROFARMA	Caixa	144	33,00	4.752,00
77	Salbutamol 2,4mg/5ml susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	480	1,40	672,00
78	Secnidazol 1000mg cx c/100 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PHARLAB	Caixa	100	100,00	10.000,00
79	Simeticona 40mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	48	145,00	6.960,00
80	Simeticona 75mg/ml gotas 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Frasco	2.640	1,60	4.224,00
83	Sulfa+trim 40mg+8mg/ml 50ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	960	2,00	1.920,00
84	Sulfametoxazol+trim 400mg+80mg cx c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	120	36,70	4.404,00
85	Sulfato ferroso 25mg/ml susp. 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	3.840	1,80	6.912,00
86	Sulfato ferroso 40mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BELFAR	Caixa	150	27,00	4.050,00
87	Sulfato ferroso gotas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	1.200	1,00	1.200,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 720.859,00 (Setecentos e vinte mil oitocentos e cinquenta e nove reais)						

LOTE IV - MATERIAIS / INSUMOS (ATENÇÃO BÁSICA)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Agulha desc. 13x4,5 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	100	10,30	1.030,00
2	Agulha desc. 30x8 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	100	10,30	1.030,00
3	Agulha desc. 13x4.5 c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	100	10,30	1.030,00
4	Agulha desc. 40x12 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	50	10,30	515,00
6	Aparelho de P.A Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Und.	150	102,00	15.300,00
7	Aparelho para glicemia Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NIPRO	Und.	150	56,7	8.505,00
11	Compressa de gaze campo oper. 45x50m pct c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MDA	Pacote	160	65,90	10.544,00
12	Escalpe nr 23g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	50	32,50	1.625,00
13	Escalpe nr 25g cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	50	32,50	1.625,00
15	Lamina de bisturi nr 23 cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	25	45,00	1.125,00
16	Laminas foscas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MED GLASS	Caixa	100	9,40	940,00

17	Luva cirúrgica nr 7.5 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SUPERMAX	Par	200	1,90	380,00
18	Luva cirúrgica nr 8.0 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SUPERMAX	Par	200	1,90	380,00
23	Povidine degermante 10% 11t Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIA PHAMA	Frasco	50	10,90	545,00
26	Seringa 01ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	348,00	34.800,00
28	Fitas teste de glicemia c/50und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NIPRO	Caixa	200	45,80	9.160,00
30	Termômetro clínico digital Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Und.	100	18,30	1.830,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 90.364,00 (Noventa mil trezentos e sessenta e quatro reais)						

OBSERVAÇÕES:

- A Empresa Vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição considerando para efeito de liberação;
- O objeto deverá ser fornecido, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para cada exercício financeiro;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registros de Preços Nº 18/2019, integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 395/2019 - SEMUS.

Empresa Vencedora:

EMPRESA	JOSÉ A M SOARES - EPP
CNPJ	02.537.040/0001-00
CONTATO	Pedro Lazaro Santos Soares
TELEFONE	(98) 99225-7146
ENDEREÇO	Av. Doutor Almir Soares,151 - Vila Filuca
CIDADE	Pinheiro - MA

Publicado por: PATRICIA MARIA FREIRE MACEDO
Código identificador: 7acd88bedad8d6e8ff220c2905dc4fba

EXTRATO ATA SRP Nº 19/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 395/2019/SEMUS

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

EXTRATO PARCIAL SRP Nº 19/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

Objeto: Registro de Preços de medicamentos, materiais e insumos, destinados a Secretaria Municipal de Saúde do município Alcântara - MA.

Datas das Sessões: 01 e 06/11/2019

Horários: 09h30min e 09h00min.

Pregoeira: Patrícia Maria Freire Macedo

Adjudicação: 12/11/2019

Homologação: 19/11/2019

Ata SRP: 21/11/2019

ITENS ADQUIRIDOS PELA EMPRESA: MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME

LOTE I - MEDICAMENTOS (HOSPITAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Acido ascórbico 100 mg/ml inj. Cx c/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	100	111,00	11.100,00

4	Água para injeção 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	50	50,50	2.525,00
5	Água para injeção 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	150	106,70	16.005,00
6	Amicacina 500mg inj. cx c/50amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	20	121,55	2.431,00
9	Bicarbonato de sódio inj Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	20	150,00	3.000,00
10	Bromoprida 5mg/ml inj. cx c/100 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	100	240,80	24.080,00
11	Bupivacaína+glicose 8% pes. Cx c/40amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	30	570,00	17.100,00
14	Cefalotina sódica inj. Ig cx c/50amp 25% COTA RESERVADA EPP-ME	ABL	Caixa	54	410,10	22.145,40
16	Cimetidina lcx c/120 amp 2ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	100	240,20	24.020,00
17	Ciprofloxacina 2mg/ml inj. 100ml 25% COTA RESERVADA EPP-ME	ISOFARMA	Caixa	15	2.600,00	39.000,00
22	Dexametazona 2mg/ml inj cx c/50 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	200	49,85	9.970,00
23	Diclofenaco potássico 75mg/3ml inj cx. c/100 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	200	153,75	30.750,00
24	Diclofenaco sódico 75mg/3ml cx. c/100 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	200	101,90	20.380,00
25	Dipirona sódica 500mg/ml inj cx C/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	200	80,00	16.000,00
29	Etilefrina 10mg/ml inj. Cx c/06 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	40	16,00	640,00
30	Fenoterol 5mg/ml gts. 20ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Frasco	1.200	7,00	8.400,00
31	Florax 100 milhões/ml susp adulto 5ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HEBRON	Frasco	900	10,00	9.000,00
39	Hidralazina inj 20mg/ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CRISTALIA	Caixa	50	480,00	24.000,00
40	Hidrocortisona 100mg inj cx c/50 frs Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	180	300,00	54.000,00
41	Hidrocortisona 500mg inj. cx c/50 frs 25% COTA RESERVADA EPP-ME	TEUTO	Caixa	45	530,00	23.850,00
43	Ipratrópio 0,250mg/ml sol. 20ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Frasco	1.200	2,00	2.400,00
47	Metronidazol 5mg/ml inj. 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	3,50	420,00
49	Ocitocina 5ui/ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIIMICA	Caixa	84	145,00	12.180,00
51	Oxacilina 500mg inj. Cx c/50amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BLAU	Caixa	20	300,00	6.000,00
54	Piracetam Ig/5ml inj. Cx c/12 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SANOFI	Caixa	100	45,00	4.500,00
55	Prometazina 50mg/2ml inj. Cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SANVAL	Caixa	100	320,00	32.000,00
56	Ranitidina 50mg/2ml inj. Cx c/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	100,00	12.000,00
59	Soro fisiológico 0,9 % 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	180	165,00	29.700,00
60	Soro fisiológico 0,9 % 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	180	98,00	17.640,00
61	Soro fisiológico 0,9% 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	60	332,55	19.953,00
62	Soro glicosado 5 % 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	150	169,00	25.350,00
63	Soro glicosado 5 % 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	150	100,00	15.000,00
65	Soro ringer com lactato 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	150,00	18.000,00
66	Soro ringer simples 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	100,00	12.000,00
70	Vitamina k inj. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	100	80,00	8.000,00
		VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 573.539,40 (Quinhentos e setenta e três mil quinhentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).				

LOTE II - MATERIAIS / INSUMOS (HOSPITAL)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Abaixador de língua pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	THEOTO	Pacote	60	8,20	492,00
9	Álcool 70% lit. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VICPHARMA	Caixa	200	95,00	19.000,00
10	Álcool em gel antisséptico 70% 500g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	JALLES	Caixa	100	200,00	20.000,00
11	Algodão hidrófilo 500 g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATHALY	Rolo	650	17,00	11.050,00
12	Almotolia plástica de 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	JPROLAB	Und.	150	4,00	600,00
13	Almotolia plástica de 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	JPROLAB	Und.	120	8,80	1.056,00
15	Atadura de crepe 15cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	300	11,50	3.450,00
16	Atadura de crepe 20cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	300	15,50	4.650,00
19	Avental manga longa 20g pct c/ 10 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DEJAMARO	Pacote	50	21,00	1.050,00
33	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm pct c/500 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ORTOFEN	Pacote	1.000	12,00	12.000,00
38	Equipo macro gotas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDSONDA	Caixa	120	440,00	52.800,00
47	Esparadrapo impermeável 10cmx4,5m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MISSNER	Rolo	1.440	9,50	13.680,00
73	Fita adesiva para autoclave 19mm X 30m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EUROCEL	Unid.	620	6,00	3.720,00
77	Lamina de bisturi nr 24 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TOP MED	Caixa	60	59,00	3.540,00
81	Luva de procedimento G cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	2.000	27,00	54.000,00
82	Luva de procedimento M cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	2.100	27,00	56.700,00
83	Luva de procedimento P cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	1.500	27,00	40.500,00
84	Mascara descrt. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CIRUTI	Caixa	200	12,20	2.440,00
87	Pro- pé descartável 20g pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DEJAMARO	Unid.	144	17,50	2.520,00
89	Seringa 03ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	120	212,00	25.440,00
90	Seringa 05ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	280	199,00	55.720,00
91	Seringa 10ml s/ag. C/250 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	280	134,00	37.520,00
92	Seringa 20ml s/ag. C/250 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	280	225,00	63.000,00

93	Seringa 1ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	50	345,00	17.250,00
122	Touca desc. pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DESCARPACK	Pacote	120	18,50	2.220,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$504.398,00 (Quinhentos e quatro mil trezentos e noventa e oito reais)						

LOTE III						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Ácido acetilsalicílico 100 mg cx c/1000 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Caixa	150	45,00	6.750,00
3	Ácido fólico 5 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Caixa	240	38,00	9.120,00
5	Albendazol 40mg/ml susp. 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Frasco	8.400	1,90	15.960,00
6	Ambroxol 3mg/ml susp. Infantil 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	3.000	2,20	6.600,00
7	Ambroxol 6mg/ml susp. adulto 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	3.000	2,90	8.700,00
8	Amoxicilina 250mg/5ml susp 60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Frasco	8.400	6,20	52.080,00
9	Amoxicilina 500 mg cx c/840 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	216	240,00	51.840,00
16	Atenolol 25mg cx c/ 600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	50	33,00	1.650,00
17	Atenolol 50mg cx c/ 600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	50	45,00	2.250,00
18	Azitromicina di-hidratada 500mg cx c/ 150 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	168	147,00	24.696,00
20	Captopril 25mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	200	28,00	5.600,00
24	Cetoconazol 200mg comp. Cx/c 450 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	130,00	26.000,00
25	Cetoconazol 20mg/g creme 30g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Bisnaga	2.000	5,20	10.400,00
26	Cimetidina 200mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	60	160,00	9.600,00
28	Complexo b susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PHARMASCIENCE	Frasco	2.400	5,00	12.000,00
29	Dexametazona 1mg/g creme 10g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Und.	2.000	2,50	5.000,00
30	Dexametazona 0,1 mg/ml susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	1.800	2,20	3.960,00
35	Dipirona sódica 500mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	73,00	14.600,00
37	Enalapril 10mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PHARLAB	Caixa	200	51,00	10.200,00

38	Enalapril 20 mg cx c 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SANVAL	Caixa	200	64,00	12.800,00
39	Fluconazol 150 mg cx c/200 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIATMEDIC	Caixa	150	166,00	24.900,00
40	Furosemida 40mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	150	41,00	6.150,00
41	Glibenclamida 5mg cx c/450 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	480	23,50	11.280,00
44	Ibuprofeno 600mg comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	240	160,00	38.400,00
45	Ibuprofeno 200mg gotas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	2.760	1,70	4.692,00
48	Lorsartana potássica 50mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	600	31,00	18.600,00
49	Lozartana potássica 100mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	124,00	24.800,00
59	Metronidazol 250mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	100	100,00	10.000,00
61	Neomicina 5mg/bacitracina 250ui/g pomada 10g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Bisnaga	4.800	2,50	12.000,00
69	Paracetamol 200 mg/ml 10ml gts Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	7.200	1,30	9.360,00
70	Paracetamol 500mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	38,50	7.700,00
75	Ranitidina 150mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	168	143,00	24.024,00
81	Sinvastatina 20g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	74,00	7.400,00
82	Sinvastatina 40 g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	145,00	14.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 503.612,00 (Quinhentos e três mil seiscentos e doze reais)						

LOTE IV - MATERIAIS / INSUMOS (ATENÇÃO BÁSICA)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	Algodão hidrófilo 500g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATHALY	Rolo	100	17,00	1.700,00
8	Atadura de crepe 15cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	120	11,50	1.380,00
9	Atadura de crepe 20cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	120	15,50	1.860,00
10	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm pct c/500 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ORTOFEN	Pacote	800	10,50	8.400,00
14	Fita adesiva para autoclave 19mm X 30m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EUROCEL	Und.	100	6,00	600,00
19	Luva de procedimento g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	500	27,00	13.500,00
20	Luva de procedimento p cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	600	27,00	16.200,00

21	Luva de procedimento m cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	600	27,00	16.200,00
22	Máscara desct. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CIRUTI	Caixa	150	12,20	1.830,00
24	Seringa 03ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	212,00	21.200,00
25	Seringa 10ml s/ag. C/250 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	134,00	13.400,00
27	Seringa 20 ml s/ag. c/250und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	225,00	22.500,00
29	Touca desct. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	OLIMED	Caixa	150	18,50	2.775,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 121.545,00 (Cento e vinte um mil quinhentos e quarenta e cinco reais)						

OBSERVAÇÕES:

- A Empresa Vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição considerando para efeito de liberação;
- O objeto deverá ser fornecido, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para cada exercício financeiro;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registros de Preços Nº 19/2019, integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 395/2019 - SEMUS.

Empresa Vencedora:

EMPRESA	MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
CNPJ	28.973.504/0001-07
CONTATO	Kairon Miguel da Silva Osterno
TELEFONE	(86) 98192-8800
ENDEREÇO	Avenida Nações Unidas, nº1.054 - Vermelha.
CIDADE	Teresina-PI

Publicado por: PATRICIA MARIA FREIRE MACEDO
Código identificador: 7900363c127c9046e63bcf5c90e4a8ff

EXTRATO ATA SRP Nº20/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 395/2019/SEMUS

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

EXTRATO PARCIAL SRP Nº 20/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

Objeto: Registro de Preços de medicamentos, materiais e insumos, destinados a Secretaria Municipal de Saúde do município Alcântara - MA.

Datas das Sessões: 01 e 06/11/2019

Horários: 09h30min e 09h00min.

Pregoeira: Patrícia Maria Freire Macedo

Adjudicação: 12/11/2019

Homologação: 19/11/2019

Ata SRP: 21/11/2019

ITENS ADQUIRIDOS PELA EMPRESA: BENTES SOUSA & CIA LTDA

LOTE I - MEDICAMENTOS (HOSPITAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
14	Cefalotina sódica inj. Ig cx c/50amp 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	BLAU FARMACEUTICA	Caixa	162	410,00	66.420,00

15	Ceftriaxona Ig cx inj. c/ 100amp 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	BLAU FARMACEUTICA	Caixa	150	1.080,00	162.000,00
17	Ciprofloxacina 2mg/ml inj. 100ml 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	FRESENIUS	Caixa	45	2.650,00	119.250,00
41	Hidrocortisona 500mg inj. cx c/50 frs 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	TEUTO	Caixa	135	530,00	71.550,00
52	Penicilina benzatina 1.200.000ui inj. cx c/50frs 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	TEUTO	Caixa	150	1.160,00	174.000,00
53	Penicilina benzatina 600.000ui inj. cx c/50frs 75 % AMPLA PARTICIPAÇÃO	TEUTO	Caixa	135	996,00	134.460,00
68	Tenoxicam inj.40mg/ml 75% Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	150	750,00	112.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 2.135.007,02 (Dois milhões cento e trinta e cinco mil, sete reais e dois centavos).						

OBSERVAÇÕES:

- A Empresa Vencedora é detentora da expectativa do direito em igual condição considerando para efeito de liberação;
- O objeto deverá ser fornecido, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
- A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para cada exercício financeiro;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
- A Ata de Registros de Preços Nº 20/2019, integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 395/2019 - SEMUS.

Empresa Vencedora:

EMPRESA	BENTES SOUSA & CIA LTDA
CNPJ	63.424.121/0001-80
CONTATO	Antônio Carlos Araújo da Costa
TELEFONE	(98) 98456-3027
ENDEREÇO	R. Paulo Frontin, 217 - Monte Castelo
CIDADE	São Luis - MA

Publicado por: PATRICIA MARIA FREIRE MACEDO
Código identificador: aec14b55c9dfa247b6f39364f6bb717d

RESULTADO FINAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019/SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 395/2019/SEMUS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019/SRP

Objeto: Registro de Preços de medicamentos, materiais e insumos, destinados a Secretaria Municipal de Saúde do município Alcântara - MA.

Pregoeira: Patrícia Maria Freire Macedo

Adjudicação: 12/11/2019

Homologação: 19/11/2019

EMPRESA JOSÉ A M SOARES - EPP

LOTE I - MEDICAMENTOS (HOSPITAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Acido tranexamico 50mg/ml inj. Cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	60	463,25	27.795,00
3	Adrenalina mlg/ml inj. Cx c/ 100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	50	277,95	13.897,50
7	Aminofilina 240mg/10ml inj. Cx 100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	50	150,00	7.500,00
8	Atropina 0,50mg/ml inj. Cx/ c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	48	71,74	3.443,52

12	Butilbrometo de escopolamina + dipirona inj. cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	200	240,00	48.000,00
13	Butilbrometo de escopolamina inj. cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	100	147,51	14.751,00
15	Ceftriaxona Ig cx inj. c/ 100amp 25% COTA RESERVADA EPP-ME	BLAU	Caixa	50	1.085,00	54.250,00
18	Cloreto de potássio 10% amp. 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	40	70,00	2.800,00
19	Cloreto de sódio 10% amp. 10 ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	40	66,00	2.640,00
20	Complexo b poliv. Inj. cx c/ 100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HYPOFARMA	Caixa	150	144,00	21.600,00
21	Deslanosideo 0,2 mg/ml inj. c/50 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	50	138,00	6.900,00
26	Dopamina 50mg/ml inj.cx c/50 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	48	124,00	5.952,00
27	Dramim B6 injetável cx com 50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TAKEDA	Caixa	48	31,88	1.530,24
28	Ergotrate inj 0,2 mg/ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	60	145,00	8.700,00
32	Florax 50 milhões/ml susp inf. 5ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HEBROM	Frasco	600	8,40	5.040,00
33	Furosemida 10mg/ml inj. Cx c/50amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	150	60,00	9.000,00
34	Gentamicina 40 mg/ml inj c/500 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	150	125,24	18.786,00
35	Gentamicina 80mg/ml inj. C/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	200	178,00	35.600,00
36	Glicerina 12% 500ml-clister Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EQUIPLEX	Ampola	1.000	9,00	9.000,00
37	Glicose 25% inj 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	72	65,00	4.680,00
38	Glicose 50% inj 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	72	81,53	5.870,16
42	Hipoclorito de sódio 1% galão 51 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	RIOQUIMICA	Galão	20	64,00	1.280,00
44	Lidocaína 2% inj. s/v cx c/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVAFARMA	Caixa	120	200,24	24.028,80
45	Lidocaína 20mg/g geleia 30g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVAFARMA	Bisnaga	1.800	3,80	6.840,00
46	Metoclopramida 5mg/ml inj cx c/ 100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	100	65,56	6.556,00
48	Monidrato de isorsobida Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMS	Caixa	36	13,00	468,00
50	Óleo mineral 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARIOL	Frasco	720	3,40	2.448,00
52	Penicilina benzatina 1.200.000ui inj. cx c/50frs 25% COTA RESERVADA EPP-ME	TEUTO	Caixa	50	1.150,00	57.500,00

53	Penicilina benzatina 600.000ui inj. cx c/50frs 25% COTA RESERVADA EPP-ME	TEUTO	Caixa	45	990,00	44.550,00
57	Sais para reidratação oral cx c/50 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Caixa	20	34,33	686,60
58	Simeticona 75mg/ml gotas 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	20	237,75	4.755,00
64	Soro Manitol 20% 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	50	210,32	10.516,00
67	Sulfadiazina de prata 10mg/g creme 400g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADOZZI	Pote	150	50,00	7.500,00
68	Tenoxicam inj.40mg/ml 25% Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	50	750,00	37.500,00
69	Sulfato de magnésio inj Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	20	1.800,00	36.000,00
71	Vaselina liquida 1000ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEIRA DIAS	Caixa	60	47,00	2.820,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 551.183,82 (Quinhentos e cinquenta e um mil cento e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos).						

LOTE II - MATERIAIS / INSUMOS (HOSPITAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Agulha desc. 13x4,5 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	200	10,30	2.060,00
3	Agulha desc. 20X5,5 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	100	10,30	1.030,00
4	Agulha desc. 25x7 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	10,30	1.030,00
5	Agulha desc. 30x7 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	10,30	1.030,00
6	Agulha desc. 25x8 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	10,30	1.030,00
7	Agulha desc. 30x8 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	200	10,30	2.060,00
8	Agulha desc. 40x12 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	200	10,30	2.060,00
14	Aparelho de P.A Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Und.	120	102,00	12.240,00
17	Atadura gessada 15cmx 3rn Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	POLAR FIX	Rolo	300	2,37	711,00
18	Atadura gessada 20cm x 4m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	POLAR FIX	Rolo	360	5,40	1.944,00
20	Bolsa coletora de urina 2.000ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMBRAMAC	Und.	600	5,90	3.540,00
21	Bolsa para colostomia 63mm pct pecas c/10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARKMED	Pacote	240	13,00	3.120,00
22	Cateter intravenoso jelco nr 14g cx und Vc/50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
23	Cateter intravenoso jelco nr 16g cx und Vc/50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00

24	Cateter intravenoso jelco nr 18g cx und c/50 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
25	Cateter intravenoso jelco nr 20g cx c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
26	Cateter intravenoso jelco nr 22g cx c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
27	Cateter intravenoso jelco nr 24g cx c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	84	66,00	5.544,00
28	Cateter para oxigênio tipo óculos nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	1.200	1,50	1.800,00
29	Clamp umbilical pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Pacote	12	70,32	843,84
30	Clorexidine 2% II uso externo Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	RIOQUIMICA	Frasco	770	37,60	28.952,00
31	Coletor de urina s.aberto ad. Tipo saco 21 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DESCARPACK	Unid.	960	1,05	1.008,00
32	Coletor universal 80ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DESCARPACK	Unid.	350	0,50	175,00
34	Compressa de gaze campo oper. 45x50m pct c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MDA	Pacote	200	80,00	16.000,00
35	Conector multivias com clamb Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Unid.	12.000	1,10	13.200,00
36	Detergente enzimático 51 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	LIMA PERGHER	Galão	120	40,00	4.800,00
37	Descartex Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FLEXPELL	Und	1.000	10,20	10.200,00
39	Equipo micro std flexível com 250 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TKL	Caixa	30	395,00	11.850,00
40	Equipo micro std flexível cx com 250 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TKL	Caixa	48	395,00	18.960,00
41	Escalpe nr 19g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	120	32,80	3.936,00
42	Escalpe nr 21g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	120	32,80	3.936,00
43	Escalpe nr 23g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	310	32,80	10.168,00
44	Escalpe nr 25g cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	190	32,80	6.232,00
45	Escalpe nr 27g cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	96	32,80	3.148,80
46	Esparadrapo antialérgico 10cm x 4,5m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MISSNER	Rolo	1.750	15,50	27.125,00
48	Fio algodão/poliéster 2-0 c/ag. env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	60	59,00	3.540,00
49	Fio algodão/poliéster O-0 c/ag. 3 cr c/24 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	60	59,00	3.540,00
50	Fio catgut cromado 0 c/ag. 3mr cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	427,00	21.350,00

51	Fio catgut cromado 1 c/ag. 3cr cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	427,00	21.350,00
52	Fio catgut cromado 2-0 c/ag. 2mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	427,00	21.350,00
53	Fio catgut cromado 3-0 c/ag 2mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	271,35	13.024,80
54	Fio catgut cromado 4 c/ag 2mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	271,35	13.024,80
55	Fio catgut simples 1 c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
56	Fio catgut simples 2-0 c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
57	Fio catgut simples 3-0 c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
58	Fio catgut simples 4-0 c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
59	Fio catgut simples O c/ag 3mr cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	48	149,05	7.154,40
60	Fio nylon 0 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
61	Fio nylon 1 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
62	Fio nylon 2-0 c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
63	Fio nylon 3-0 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
64	Fio nylon 4-0 c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
65	Fio nylon 5-0 c/ag cx c/24 env. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	50	51,00	2.550,00
66	Fio polipropileno 2-0 c/ag. c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	84,00	3.024,00
67	Fio polipropileno 3-0 c/ag. c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	84,00	3.024,00
68	Fio polipropileno O c/ag. c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	84,00	3.024,00
69	Fio seda 0 odont. c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	60	80,00	4.800,00
70	Fio seda 3-0 odont. c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	80,00	2.880,00
71	Fio seda 4-0 odont. c/ag cx c/24 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SHALON	Caixa	36	80,00	2.880,00
72	Fita adesiva hospitalar 16mmx50m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CIES	Rolo	462	7,00	3.243,00
74	Garrote tem. Adulto Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Unid.	120	13,00	1.560,00
75	Gaze hidrófilo tipo queijo 9 91mmx91m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MDA	Rolos	360	44,92	16.171,20

76	Lamina de bisturi nr 23 cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	LABORIMPORT	Caixa	47	45,00	2.115,00
78	Lancetas 28g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TKL	Caixa	72	10,02	721,44
79	Luva cirúrgica nr 7.5 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MAXITES	Par	4.600	1,90	8.740,00
80	Luva cirúrgica nr 7.0 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MAXITES	Par	4.600	1,90	8.740,00
85	Povidine degermante 10% 11t Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIE PHAMA	Frasco	230	10,91	2.509,30
86	Povidine tópico Lit. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIE PHAMA	Frasco	280	39,00	10.920,00
88	Pulseira de identificação infantil pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Pacote	10	133,00	1.330,00
94	Sonda aspiração traqueal nr 06 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
95	Sonda aspiração traqueal nr 08 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
96	Sonda aspiração traqueal nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
97	Sonda aspiração traqueal nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
98	Sonda aspiracao traqueal nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
99	Sonda aspiracao traqueal nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	0,92	220,80
100	Sonda de foley 2 vias nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
101	Sonda de foley 2 vias nr 12 prticipação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
102	Sonda de foley 2 vias nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
103	Sonda de foley 2 vias nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
104	Sonda de foley 2 vias nr 18 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
105	Sonda de foley 2 vias nr 20 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	48	74,50	3.576,00
106	Sonda nasogastrica longa nr 06 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
107	Sonda nasogastrica longa nr 08 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
108	Sonda nasogastrica longa nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
109	Sonda nasogastrica longa nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
110	Sonda nasogastrica longa nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00

111	Sonda nasogastrica longa nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
112	Sonda nasogastrica longa nr 18 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
113	Sonda nasogastrica longa nr 20 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,20	288,00
114	Sonda uretral nr 06 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
115	Sonda uretral nr 08 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
116	Sonda uretral nr 10 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
117	Sonda uretral nr 12 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
118	Sonda uretral nr 14 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
119	Sonda uretral nr 16 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARK MED	Unid.	240	1,10	264,00
120	Termômetro clinico digital Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Unid.	230	18,30	4.209,00
121	Tiras teste de glicemia c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ON CALL PLUS	Caixa	500	45,80	22.900,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 505.155,98 (Quinhentos e cinco mil cento e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos)						

LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Ácido acetilsalicílico 500 mg cx c/soo comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BAYER	Caixa	50	23,00	1.150,00
4	Albendazol 400mg cx c/100 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	200	55,00	11.000,00
10	Ampicilina 500 mg cx c/840 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BLAU	Caixa	100	580,00	58.000,00
11	Ampicilina 50mg/ml susp. 60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Frasco	2.400	5,80	13.920,00
12	Anlodipino 5 mg com 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVA QUIMICA	Caixa	150	25,00	3.750,00
13	Anlodipino 10 mg com 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVA QUIMICA	Caixa	150	46,00	6.900,00
14	Anlodipino 20 mg com 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NOVA QUIMICA	Caixa	150	97,00	14.550,00
15	Atenolol 100mg cx/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BIOLAB	Caixa	50	69,00	3.450,00
19	Benzoato de benzila 250mg/ml susp. 60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CRISTALIA	Und.	600	3,30	1.980,00
21	Captopril 50mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	120	28,70	3.444,00
22	Cefalexina 250mg/ml susp.60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Frasco	2.760	12,50	34.500,00

23	Cefalexina 500mg cx c/200 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	200	170,00	34.000,00
27	Ciprofloxacina 500mg c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	150	117,50	17.625,00
31	Dexclorfeniramina mg/ml susp. 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Frasco	1.440	1,70	2.448,00
32	Diclofenaco potássio 50 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	200	112,00	22.400,00
33	Diclofenaco ressinto gotas 15mg/ml 20ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VITAMEDIC	Frasco	2.400	6,40	15.360,00
34	Diclofenaco sódico 50mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	200	37,00	7.400,00
36	Dipirona sódica 500mg/ml gotas 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Frasco	2.400	1,20	2.880,00
42	Hidroclorotiazida 25mg c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	600	17,00	10.200,00
43	Hidróxido de alumínio 6% susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	3.600	5,40	19.440,00
46	Iodeto de potássio 2% 20mg/ml susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	3.000	3,60	10.800,00
47	Lidocaína 20mg/g geleia 30g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CRISTALIA	Bisnaga	200	3,70	740,00
50	Mebendazol 100mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Caixa	100	37,00	3.700,00
51	Mebendazol 20mg/ml susp. 30ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	6.000	1,60	9.600,00
52	Metformina 500mg cx c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	300	46,00	13.800,00
53	Metformina 850mg cx c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	720	55,00	39.600,00
54	Metildopa 500 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMS	Caixa	72	685,00	49.320
55	Metildopa 250 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EMS	Caixa	72	500,00	36.000,00
56	Metoclopramida 10mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	100	94,50	9.450,00
57	Metoclopramida 4mg/ml gts 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MARIEL	Frasco	1.200	1,10	1.320,00
58	Metronidazol 100mg/Nistatina 20.000ui/g creme 50g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Bisnaga	6.000	9,90	59.400,00
60	Miconazol 20mg/g creme vaginal 80g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Bisnaga	7.200	9,20	66.240,00
62	Nifedipino 10mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	28,30	2.830,00
63	Nifedipino 20mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	45,00	4.500,00
64	Nimesulida 100mg cx c/480 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	200	47,00	9.400,00

65	Nimesulida 50mg/ml gts 15 ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VITAMEDIC	Frasco	1.800	2,50	4.500,00
66	Nistatina 100.000ui/ml susp 30ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Frasco	720	5,20	3.744,00
67	Omeprazol 20mg cx c/560 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	216	67,00	14.472,00
68	Omeprazol 40mg cx c/560 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	216	134,00	28.944,00
72	Prednisona 20mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	100	114,00	11.400,00
73	Prednisona 5mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	100	64,00	6.400,00
74	Propranolol 40mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	168	31,00	5.208,00
76	Sais para reidratação oral cx c/50 env Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EUROFARMA	Caixa	144	33,00	4.752,00
77	Salbutamol 2,4mg/5ml susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	480	1,40	672,00
78	Secnidazol 1000mg cx c/100 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PHARLAB	Caixa	100	100,00	10.000,00
79	Simeticona 40mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	48	145,00	6.960,00
80	Simeticona 75mg/ml gotas 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Frasco	2.640	1,60	4.224,00
83	Sulfa+trim 40mg+8mg/ml 50ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	960	2,00	1.920,00
84	Sulfametoxazol+trim 400mg+80mg cx c/400 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI DONADUZZI	Caixa	120	36,70	4.404,00
85	Sulfato ferroso 25mg/ml susp. 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	3.840	1,80	6.912,00
86	Sulfato ferroso 40mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BELFAR	Caixa	150	27,00	4.050,00
87	Sulfato ferroso gotas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	1.200	1,00	1.200,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 720.859,00 (Setecentos e vinte mil oitocentos e cinquenta e nove reais)						

LOTE IV - MATERIAIS / INSUMOS (ATENÇÃO BÁSICA)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Agulha desc. 13x4,5 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	100	10,30	1.030,00
2	Agulha desc. 30x8 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	100	10,30	1.030,00
3	Agulha desc. 13x4,5 c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	100	10,30	1.030,00
4	Agulha desc. 40x12 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SF	Caixa	50	10,30	515,00
6	Aparelho de P.A Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Und.	150	102,00	15.300,00

7	Aparelho para glicemia Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NIPRO	Und.	150	56,7	8.505,00
11	Compressa de gaze campo oper. 45x50m pct c/50 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MDA	Pacote	160	65,90	10.544,00
12	Escalpe nr 23g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	50	32,50	1.625,00
13	Escalpe nr 25g cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	50	32,50	1.625,00
15	Lamina de bisturi nr 23 cx c/ 100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOLIDOR	Caixa	25	45,00	1.125,00
16	Laminas foscas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MED GLASS	Caixa	100	9,40	940,00
17	Luva cirúrgica nr 7.5 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SUPERMAX	Par	200	1,90	380,00
18	Luva cirúrgica nr 8.0 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SUPERMAX	Par	200	1,90	380,00
23	Povidine degermante 10% 11t Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIA PHAMA	Frasco	50	10,90	545,00
26	Seringa O1ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	348,00	34.800,00
28	Tiras teste de glicemia c/50und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NIPRO	Caixa	200	45,80	9.160,00
30	Termômetro clinico digital Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	INCOTERM	Und.	100	18,30	1.830,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 90.364,00 (Noventa mil trezentos e sessenta e quatro reais)						

ITENS ADQUIRIDOS PELA EMPRESA: MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME

LOTE I - MEDICAMENTOS (HOSPITAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Ácido ascórbico 100 mg/ml inj. Cx c/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	100	111,00	11.100,00
4	Água para injeção 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	50	50,50	2.525,00
5	Água para injeção 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	150	106,70	16.005,00
6	Amicacina 500mg inj. cx c/50amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	20	121,55	2.431,00
9	Bicarbonato de sódio inj Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	20	150,00	3.000,00
10	Bromoprida 5mg/ml inj. cx c/100 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	100	240,80	24.080,00
11	Bupivacaína+glicose 8% pes. Cx c/40amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	30	570,00	17.100,00
14	Cefalotina sódica inj. Ig cx c/50amp 25% COTA RESERVADA EPP-ME	ABL	Caixa	54	410,10	22.145,40
16	Cimetidina lcx c/120 amp 2ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	100	240,20	24.020,00
17	Ciprofloxacina 2mg/ml inj. 100ml 25% COTA RESERVADA EPP-ME	ISOFARMA	Caixa	15	2.600,00	39.000,00
22	Dexametazona 2mg/ml inj cx c/50 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	200	49,85	9.970,00
23	Diclofenaco potássico 75mg/3ml inj cx. c/100 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	200	153,75	30.750,00

24	Diclofenaco sódico 75mg/3ml cx. c/100 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	200	101,90	20.380,00
25	Dipirona sódica 500mg/ml inj cx C/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	200	80,00	16.000,00
29	Etilefrina 10mg/ml inj. Cx c/06 amp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIMICA	Caixa	40	16,00	640,00
30	Fenoterol 5mg/ml gts. 20ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Frasco	1.200	7,00	8.400,00
31	Florax 100 milhões/ml susp adulto 5ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HEBRON	Frasco	900	10,00	9.000,00
39	Hidralazina inj 20mg/ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CRISTALIA	Caixa	50	480,00	24.000,00
40	Hidrocortisona 100mg inj cx c/50 frs Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	180	300,00	54.000,00
41	Hidrocortisona 500mg inj. cx c/50 frs 25% COTA RESERVADA EPP-ME	TEUTO	Caixa	45	530,00	23.850,00
43	Ipratrópio O,250mg/ml sol. 20ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Frasco	1.200	2,00	2.400,00
47	Metronidazol 5mg/ml inj. 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	3,50	420,00
49	Ocitocina 5ui/ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	UNIÃO QUIIMICA	Caixa	84	145,00	12.180,00
51	Oxacilina 500mg inj. Cx c/50amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	BLAU	Caixa	20	300,00	6.000,00
54	Piracetam Ig/5ml inj. Cx c/12 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SANOFI	Caixa	100	45,00	4.500,00
55	Prometazina 50mg/2ml inj. Cx c/100amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SANVAL	Caixa	100	320,00	32.000,00
56	Ranitidina 50mg/2ml inj. Cx c/100 amp Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	100,00	12.000,00
59	Soro fisiológico 0,9 % 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	180	165,00	29.700,00
60	Soro fisiológico 0,9 % 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	180	98,00	17.640,00
61	Soro fisiológico 0,9% 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	60	332,55	19.953,00
62	Soro glicosado 5 % 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	150	169,00	25.350,00
63	Soro glicosado 5 % 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	150	100,00	15.000,00
65	Soro ringer com lactato 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	150,00	18.000,00
66	Soro ringer simples 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	FARMACE	Caixa	120	100,00	12.000,00
70	Vitamina k inj. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	HIPOLABOR	Caixa	100	80,00	8.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 573.539,40 (Quinhentos e setenta e três mil quinhentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).						

LOTE II - MATERIAIS / INSUMOS (HOSPITAL)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Abaixador de língua pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	THEOTO	Pacote	60	8,20	492,00
9	Alcool 70% lit. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VICPHARMA	Caixa	200	95,00	19.000,00
10	Alcool em gel antisséptico 70% 500g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	JALLES	Caixa	100	200,00	20.000,00
11	Algodão hidrófilo 500 g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATHALY	Rolo	650	17,00	11.050,00
12	Almotolia plástica de 250ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	JPROLAB	Und.	150	4,00	600,00
13	Almotolia plástica de 500ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	JPROLAB	Und.	120	8,80	1.056,00

15	Atadura de crepe 15cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	300	11,50	3.450,00
16	Atadura de crepe 20cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	300	15,50	4.650,00
19	Avental manga longa 20g pct c/ 10 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DEJAMARO	Pacote	50	21,00	1.050,00
33	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm pct c/500 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ORTOFEN	Pacote	1.000	12,00	12.000,00
38	Equipo macro gotas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDSONDA	Caixa	120	440,00	52.800,00
47	Esparadrapo impermeável 10cmx4,5m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MISSNER	Rolo	1.440	9,50	13.680,00
73	Fita adesiva para autoclave 19mm X 30m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EUROCEL	Unid.	620	6,00	3.720,00
77	Lamina de bisturi nr 24 cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TOP MED	Caixa	60	59,00	3.540,00
81	Luva de procedimento G cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	2.000	27,00	54.000,00
82	Luva de procedimento M cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	2.100	27,00	56.700,00
83	Luva de procedimento P cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	1.500	27,00	40.500,00
84	Mascara desc. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CIRUTI	Caixa	200	12,20	2.440,00
87	Pro- pé descartável 20g pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DEJAMARO	Unid.	144	17,50	2.520,00
89	Seringa 03ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	120	212,00	25.440,00
90	Seringa 05ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	280	199,00	55.720,00
91	Seringa 10ml s/ag. C/250 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	280	134,00	37.520,00
92	Seringa 20ml s/ag. C/250 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	280	225,00	63.000,00
93	Seringa 1ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	50	345,00	17.250,00
122	Touca desc. pct c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	DESCARPACK	Pacote	120	18,50	2.220,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$504.398,00 (Quinhentos e quatro mil trezentos e noventa e oito reais)						

LOTE III						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Ácido acetilsalicílico 100 mg cx c/1000 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Caixa	150	45,00	6.750,00
3	Ácido fólico 5 mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Caixa	240	38,00	9.120,00

5	Albendazol 40mg/ml susp. 10ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Frasco	8.400	1,90	15.960,00
6	Ambroxol 3mg/ml susp. Infantil 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	3.000	2,20	6.600,00
7	Ambroxol 6mg/ml susp. adulto 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	3.000	2,90	8.700,00
8	Amoxicilina 250mg/5ml susp 60ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Frasco	8.400	6,20	52.080,00
9	Amoxicilina 500 mg cx c/840 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	216	240,00	51.840,00
16	Atenolol 25mg cx c/ 600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	50	33,00	1.650,00
17	Atenolol 50mg cx c/ 600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	50	45,00	2.250,00
18	Azitromicina di-hidratada 500mg cx c/ 150 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	168	147,00	24.696,00
20	Captopril 25mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	200	28,00	5.600,00
24	Cetoconazol 200mg comp. Cx/c 450 Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	130,00	26.000,00
25	Cetoconazol 20mg/g creme 30g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Bisnaga	2.000	5,20	10.400,00
26	Cimetidina 200mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	60	160,00	9.600,00
28	Complexo b susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PHARMASCIENCE	Frasco	2.400	5,00	12.000,00
29	Dexametazona 1mg/g creme 10g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Und.	2.000	2,50	5.000,00
30	Dexametazona O, mg/ml susp 100ml Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SOBRAL	Frasco	1.800	2,20	3.960,00
35	Dipirona sódica 500mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	73,00	14.600,00
37	Enalapril 10mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PHARLAB	Caixa	200	51,00	10.200,00
38	Enalapril 20 mg cx c 500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SANVAL	Caixa	200	64,00	12.800,00
39	Fluconazol 150 mg cx c/200 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	VIATMEDIC	Caixa	150	166,00	24.900,00
40	Furosemida 40mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	150	41,00	6.150,00
41	Glibenclamida 5mg cx c/450 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	480	23,50	11.280,00
44	Ibuprofeno 600mg comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	240	160,00	38.400,00
45	Ibuprofeno 200mg gotas Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	2.760	1,70	4.692,00
48	Lorsartana potássica 50mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	600	31,00	18.600,00

49	Lozartana potássica 100mg cx c/300 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	124,00	24.800,00
59	Metronidazol 250mg cx c/600 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	100	100,00	10.000,00
61	Neomicina 5mg/bacitracina 250ui/g pomada 10g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Bisnaga	4.800	2,50	12.000,00
69	Paracetamol 200 mg/ml 10ml gts Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATULAB	Frasco	7.200	1,30	9.360,00
70	Paracetamol 500mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	PRATI	Caixa	200	38,50	7.700,00
75	Ranitidina 150mg cx c/500 comp. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	168	143,00	24.024,00
81	Sinvastatina 20g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	74,00	7.400,00
82	Sinvastatina 40 g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	GEOLAB	Caixa	100	145,00	14.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 503.612,00 (Quinhentos e três mil seiscentos e doze reais)						

LOTE IV - MATERIAIS / INSUMOS (ATENÇÃO BÁSICA)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	Algodão hidrófilo 500g Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	NATHALY	Rolo	100	17,00	1.700,00
8	Atadura de crepe 15cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	120	11,50	1.380,00
9	Atadura de crepe 20cm x 1.20m pct 12 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ANDREONI	Pacote	120	15,50	1.860,00
10	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm pct c/500 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	ORTOFEN	Pacote	800	10,50	8.400,00
14	Fita adesiva para autoclave 19mm X 30m Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	EUROCEL	Und.	100	6,00	600,00
19	Luva de procedimento g cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	500	27,00	13.500,00
20	Luva de procedimento p cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	600	27,00	16.200,00
21	Luva de procedimento m cx c/100 und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	MEDIX	Caixa	600	27,00	16.200,00
22	Máscara descrt. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	CIRUTI	Caixa	150	12,20	1.830,00
24	Seringa 03ml s/ag. C/500 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	212,00	21.200,00
25	Seringa 10ml s/ag. C/250 und. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	134,00	13.400,00
27	Seringa 20 ml s/ag. c/250und Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	SR	Caixa	100	225,00	22.500,00
29	Touca descrt. Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	OLIMED	Caixa	150	18,50	2.775,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 121.545,00 (Cento e vinte um mil quinhentos e quarenta e cinco reais)						

ITENS ADQUIRIDOS PELA EMPRESA: BENTES SOUSA & CIA LTDA

LOTE I - MEDICAMENTOS (HOSPITAL)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
14	Cefalotina sódica inj. Ig cx c/50amp 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	BLAU FARMACEUTICA	Caixa	162	410,00	66.420,00
15	Ceftriaxona Ig cx inj. c/ 100amp 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	BLAU FARMACEUTICA	Caixa	150	1.080,00	162.000,00
17	Ciprofloxacina 2mg/ml inj. 100ml 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	FRESENIUS	Caixa	45	2.650,00	119.250,00
41	Hidrocortisona 500mg inj. cx c/50 frs 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	TEUTO	Caixa	135	530,00	71.550,00
52	Penicilina benzatina 1.200.000ui inj. cx c/50frs 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO	TEUTO	Caixa	150	1.160,00	174.000,00
53	Penicilina benzatina 600.000ui inj. cx c/50frs 75 % AMPLA PARTICIPAÇÃO	TEUTO	Caixa	135	996,00	134.460,00
68	Tenoxicam inj.40mg/ml 75% Participação exclusiva das ME, MEI e EPP	TEUTO	Caixa	150	750,00	112.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 2.135.007,02 (Dois milhões cento e trinta e cinco mil, sete reais e dois centavos).						

Empresas Vencedoras:

EMPRESA	JOSÉ A M SOARES - EPP
CNPJ	02.537.040/0001-00
ENDEREÇO	Av. Doutor Almir Soares,151 - Vila Filuca, Pinheiro - MA

EMPRESA	MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
CNPJ	28.973.504/0001-07
ENDEREÇO	Avenida Nações Unidas, nº1.054 - Vermelha, Teresina-PI

EMPRESA	BENTES SOUSA & CIA LTDA
CNPJ	63.424.121/0001-80
ENDEREÇO	R. Paulo Frontin, 217 - Monte Castelo, São Luis - MA

Publicado por: PATRICIA MARIA FREIRE MACEDO
Código identificador: c26ffefc88732b1454cdcd90305e9e4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE LICITAÇÃO PP 047 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através de seu pregoeiro devidamente autorizado pela portaria 088/2017, comunica aos interessados que promoverá licitação do tipo menor preço por item na modalidade **pregão presencial**, visando a contratação de empresa do ramo pertinente, para fornecimento de caminhões, máquina e camionetes, para atender as necessidades da secretaria de infraestrutura. A abertura será dia 05 de Dezembro de 2019, às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico Brito nº 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis 10.520/02, 8.666/93, 123/06, 147/14, 155/16 e Lei municipal 09/2010, O edital e seus anexos poderão ser consultados ou adquiridos gratuitamente no portal da transparência ou na CPL no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 as 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais. Estreito (MA) 22 de Novembro de 2019.

Oswaldo Silva da Costa
Pregoeiro.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA
Código identificador: 740f5dabb064ff0b0d90ed93dda77132

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EUGÊNIO BARROS**

**TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2019 MODALIDADE DE
CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL**

TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2019

MODALIDADE DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Realização de Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro Efetivo do Município de Governador Eugênio Barros - MA. DATA DA ABERTURA: 11.12.2019. HORÁRIO: 09h30min. ENDEREÇO DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: Avenida 11 de março, s/n - Centro - CEP: 65.780-000 - Gov. Eugênio Barros - MA, na Sala de Sessões da Comissão Permanente de Licitação-CPL. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consultado gratuitamente ou adquirido no horário de 08h30min as 12h00min, de segunda a sexta - feira, na sede da Comissão de Licitação na Avenida 11 março, s/n - CENTRO, com a Comissão de Licitação. DEMAIS INFORMAÇÕES: Poderão ser adquiridas via correio eletrônico: pmgeb.licitacoes@hotmail.com, e também com a Comissão de Licitação no horário e endereço

mencionados nesta publicação. DATA: Governador Eugênio Barros- MA, 22 de novembro de 2019.

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO
Código identificador: e7951cef843c67cd1524f99539d03aab

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ

ERRATA - CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.18012019/PP-0232018 SRP

ERRATA. A Prefeitura Municipal de Itaipava comunica a seguinte errata no extrato de contrato do CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.18012019/PP-0232018 SRP do **PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2018** publicado no Diário Oficial dos Municípios na edição do dia 08 de novembro de 2019 na edição nº 2219, na página 20. Onde Leu-se **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 66.618,07 (sessenta e seis mil, seiscentos e dezoito reais e sete centavos). Leia-se; **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 97.227,11 (novecentos e sete mil, duzentos e vinte e sete reais e onze centavos). as demais informações se mantem. Itaipava do Grajaú, 22 de novembro de 2019, João Gonçalves de Lima Filho, Prefeito Municipal

Publicado por: JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO
Código identificador: 11b90252c7c8f6227f2c5dd394bd2f26

TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.1111.0001/2019

A Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú - MA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará licitação na seguinte forma:

TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2019. Processo Administrativo nº 02.1111.0001/2019 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de sistema de abastecimento de água no povoado Liberalino, comunidade rural no município de Itaipava do Grajaú. MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço, na forma de Execução Indireta, sob o Regime de Empreitada por Preço global. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DATA DE ABERTURA: 12 de dezembro de 2019 às 09:00 horas. LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Itaipava do Grajaú - MA, na Avenida Dep. Mercial Lima de Arruda, 01, Centro. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 001/2013 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar ou adquirir o Edital e seus anexos em horário comercial das 08:00h às 12:00h, telefone (99) 3614 6010 ou ainda pelo email: itaipavamelhorparatodos@hotmail.com.

Itaipava do Grajaú/MA, 22 de novembro de 2019
JOSILMAR NASCIMENTO DE SOUSA
Presidente da CPL

Publicado por: JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO
Código identificador: 591169908b1a587634e2e33d61ebd535

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. PRORROGAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2019 - Sistema de Registro de Preços - SRP. PRORROGAÇÃO. Processo Administrativo nº 02.2210.001/2019. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO da licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e materiais permanentes diversos do tipo: hospitalar, mobiliário, eletroeletrônico, informática e outros para equipar Postos de Saúde e o Hospital para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, considerando modificação no edital após impugnação, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 456 e 458/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 05 de dezembro de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 21 de novembro de 2019. Regifran de Almeida Silva - Pregoeiro.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: 4eaaf5b14268a1f63211a7b921689d48

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 025/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 025/2019 - Sistema de Registro de Preços - SRP. Processo Administrativo nº 02.1411.001/2019. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente e consumo para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 456 e 458/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 05 de dezembro de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 21 de novembro de 2019. Regifran de Almeida Silva - Pregoeiro.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: f1edd08c46fcb81ab432b8ac34d1d2c0

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº
026/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2019 - Sistema de Registro de Preços - SRP. Processo Administrativo nº 02.1411.002/2019. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos para composição de cestas básicas para atender as necessidades do Município, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 456 e 458/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 06 de dezembro de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 21 de novembro de 2019. Regifran de Almeida Silva - Pregoeiro

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: e91e231f79141f08dd9691132a2259c0

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº
027/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2019 - Sistema de Registro de Preços - SRP. Processo Administrativo nº 02.1411.003/2019. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de sistema de folha de pagamento para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 456 e 458/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 06 de dezembro de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante

pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 21 de novembro de 2019. Regifran de Almeida Silva - Pregoeiro.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: fb302f079cd6859953bbefe30adea059

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO**

**EDITAL CMMA Nº 001/2019 - CONVOCA ELEIÇÃO DOS
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA
COMPOR O CMMA 2019-2021**

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO / 2019 EDITAL CMMA 001/2019/ O CMMA convoca para eleição dos representantes da sociedade civil que irão compor o colegiado do conselho municipal de meio ambiente - CMMA biênio 2019/2021. O CMMA de São Francisco do Brejão /MA no uso das suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, Lei nº 8.742/93 (LOAS) e a lei municipal nº 009/97 com alterações da 023/98. Fica convocada as entidades de usuários 3/ou de defesa dos direitos dos usuários, entidades prestadoras de serviços e entidades dos trabalhadores (as) da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, todas do âmbito do município de São Francisco do Brejão para participarem da eleição para a escolha dos novos conselheiros (as) municipais, representantes da sociedade civil, para cumprirem mandato no período de Novembro de 2019 a Novembro de 2021, observando as disposições constitucionais e demais normas aplicáveis. **DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES** 1.1 A eleição dos representantes das entidades de usuários e/ou de defesa dos direitos dos usuários, entidades prestadoras de serviços e entidades trabalhadores (as) da Secretaria Municipal de Meio Ambiente que integrarão o CMMA, biênio 2019/2021 ocorrerá dia 29 (vinte e nove) de Novembro de 2019, as 10:00 horas na sede do CMMA, Rua sete de Setembro, nº 27 bairro Centro São Francisco do Brejão/MA. 1.2 O processo eletivo será rígido por este instrumento, visando o preenchimento de 04 (quatro) vagas para as entidades da sociedade civil, sendo 04 (quatro) titulares e 04 (quatro) suplentes. 1.3 O processo eletivo terá duas etapas: uma fase inicial de inscrição, estabelecida dia 22 (vinte e dois) ao dia 27 (vinte e sete) de Novembro de 2019 e nessa fase, apresentar os atos constitutivos atualizados das entidades interessadas ao pleito e a fase final destinada à realização propriamente dita da eleição mediante a votação de todas as entidade escritas. 1.4 O presente edital será publicado no diário da FAMEM, fixado no mural e site da Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão/MA: <https://www.comunicabrejao.com.br> <https://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br> São Francisco do Brejão, Maranhão, 22 de Novembro de 2019 **FRANCISCO PEREIRA CAVALCANTE** PRESIDENTE DO CONSELHO

Publicado por: JOSÉ FERREIRA MENDES JÚNIOR
Código identificador: ed897a6a08742c0f8d67625df93a5a01

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SOTER**

**DECRETO Nº. 032A/2016, DE 03 DE MAIO DE 2016 -
EXONERAÇÃO**

DECRETO Nº. 032A/2016, de 03 de Maio de 2016.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO DO SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o pedido constante no Processo Nº. 087/2016, de 28 de abril de 2016.

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, JOSÉ DOROTEU DA SILVA NETO, MOTORISTA, nomeado (a) através do decreto de nº 099/2015 de 20 de Fevereiro de 2015, com lotação na Secretaria Municipal de Administração Fazenda e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de São João do Soter - MA.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, Estado do Maranhão, em 03 de Maio de 2016.

LUIZA MOURA DA SILVA ROCHA
Prefeita Municipal

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: ffb826dd97e68316a8ef9e1da39bd13f

DECRETO Nº 096/2019 - EXONERAÇÃO

**DECRETO Nº 096/2019 GABINETE DA PREFEITA
SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.**

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO SERVIDOR ADILSON NUNES SOUSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o pedido constante no **PROCESSO Nº. 593/2019 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.**

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. **ADILSON NUNES SOUSA**, do cargo de **COORDENADOR PEDAGÓGICO**, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, vinculada a Prefeitura Municipal de São João do Soter - MA.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: 1753815f340a042fdd390c92402a3764

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2019 tipo Menor Preço Global, HOMOLOGO para fins de direito as proposta encaminhada e assinada pela empresa, **TERESINA MONITORAMENTO - LTDA CNPJ Nº 24.153.031/0001-40**, como o valor Global de **R\$ 281.270,15 (Duzentos e oitenta e um mil duzentos e setenta reais e quinze centavos)**, já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. CUMpra-SE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DA PREFEITA Gilvana Evangelista de Souza; Prefeita Municipal, DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 83c0e8b4ee992e54e1877a7eb8af29f9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; A Prefeita Municipal, no uso de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo regular de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019 tipo Menor Preço Global, HOMOLOGO para fins de direito as proposta encaminhada e assinada pela empresa, **CONSTRUPLAN LTDA CNPJ Nº 28.757.170/0001-34**, como o valor Global de **R\$ 1.008.388,88 (um milhão, oito mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos)**, já mencionados na própria ata da Comissão Permanente de Licitação. Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar os compromissos ora assumidos. CUMpra-SE NA FORMA RECOMENDADA. GABINETE DA PREFEITA, Gilvana Evangelista de Souza; Prefeita Municipal. SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 7047da461b7fb4a584f3b065cd5c863a

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; Referente: Processo Administrativo nº 18200/2019, Dispensa de Licitação Nº 17/2019. Objeto: **Contratação de empresa especializada para fornecimento de roçadeira a gasolina e equipamentos adicionais, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de obras e Serviços urbanos.** Contratada: **F. Savio. Moura Sousa, CNPJ nº 20.414.503/0001-10, Av. Cel. Trajano Brandão Anexo, nº 290, Colinas - MA.** Valor do contrato: **fornecimento de roçadeira a gasolina e equipamentos adicionais;** Afigurando-me que os procedimentos de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvidos e estando ainda presente o interessado na contratação que deu ensejo a

instauração do processo, **RATIFICO** a decisão exarada no termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetiva-se a contratação, com dispensa de licitação segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores termos, publique-se. Gilvana Evangelista de Souza, Prefeita Municipal. São João dos Patos - MA, 18 de novembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: c8ffe6e53ad0e46b1476209368801609*

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 18703/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 18703/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018. 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: POSTO TROPICAL LTDA - EPP CNPJ: 02.988.321/0001-71. Pelo presente 1º Termo Aditivo ao instrumento particular de contrato originário nº 18703/2018 de um lado o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representada pela Ordenadora de despesas a Sra. THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF nº 028.559.523-79, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**. E, de outro lado à empresa: **POSTO TROPICAL LTDA - EPP CNPJ: 02.988.321/0001-71**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 02.988.321/0001-71, sede na Rodovia BR 230 KM 95, S/N, Bairro Olaria - São João dos Patos - MA, neste ato representada na forma de seu procurador, por Raimundo Nonato e Silva, brasileiro(a), divorciado, empresário(a), portador(a) de RG sob o nº 20499894-8 SSP-MA, inscrito(a) no CPF sob o nº 066.034.833-00, residente e domiciliada na Av. Mario Bezerra, nº700, centro, Barão de Grajaú - Ma, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, e perante as testemunhas abaixo nomeadas, firmam o **1º Termo Aditivo** ao Contrato Originário nº 18703/2018, que se regará pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a legislação que rege a espécie, atendidas as cláusulas e condições que se anunciam a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no valor de R\$ 108.900,00 (cento e oito mil e novecentos reais) pela Secretaria Municipal de Obras, correspondente a 25% do item 01, contrato originário nº 18703/2018, oriundo do Pregão nº 42/2018: **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO - Em conformidade com Art. 65, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula XIV - 14.3 do Contrato Originário nº 18703/2018: CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO; Secretaria Municipal de Obras, Ordenadora de despesas; CONTRATANTE: POSTO TROPICAL LTDA - EPP, CNPJ: 02.988.321/0001-71. Raimundo Nonato e Silva, RG: 20499894-8 SSP-MA, CPF: 066.034.833-00, Procurador. **CONTRATADA**. São João dos Patos/MA, 18 de novembro de 2019.**

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA

Código identificador: 5957deb7c6986b721bfff8048b744a3a8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18201/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18201/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019. Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, de um lado, o PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representada pela Ordenadora de despesas a Sra. THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF nº 028.559.523-79, doravante denominado CONTRATANTE, do outro lado, na qualidade de CONTRATADO, F. Savio Moura Sousa, CNPJ nº 20.414.503/0001-10, Av. Cel. Trajano Brandão Anexo, nº 290, Colinas - MA, neste ato representado pelo Sr. Francisco Savio Moura Sousa, CPF: 047.759.973-78, firmam o presente instrumento contratual. O valor do presente contrato é de R\$ 16.800,00 (dezesesseis mil e oitocentos reais). Nas DOTAÇÕES; 02.08 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 04.122.0003.1002.0000 - Aquisição de moveis e Equipamentos. 4.4.90.52.00 - Equipamentos e matérias permanentes; DATA DO CONTRATO: 19 de novembro de 2019. O presente contrato tem vigência de 19 de novembro de 2019 até 31 de dezembro de 2019. Assinam o contrato, Contratante: THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, Ordenadora de despesas - Contratado (a): F. Savio Moura Sousa. São João dos Patos - MA, 19 de novembro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 76c56ad4802d9b31b233aa8c1c96036e*

PORTARIA Nº 200-A/2019

PORTARIA Nº 200-A/2019, 10 de outubro de 2019. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais. **RESOLVE: I - NOMEAR**, a Senhora **RITÂNIA KELLY LIMA SILVA OLIVEIRA**, para exercer o cargo de Assessora Nível-II da Superintendência Municipal de Trânsito do Município de São João dos Patos -MA. II - A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. **REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.** Gabinete da Prefeita Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2019. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 62a81d18aa5d86217ff3931011f26596*

PORTARIA Nº 199-A/2019

PORTARIA Nº 199-A/2019, 10 de outubro de 2019. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais. **RESOLVE: I - NOMEAR**, o Senhor **LUCAS RIBEIRO DE SOUSA**, para exercer o cargo de Assessor Nível-II da Superintendência Municipal de Trânsito do Município de São João dos Patos -MA. II - A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. **REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.** Gabinete da Prefeita Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2019. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: ed26e072cd63d95679cef7291aa298fc

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019

RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019. Processo Administrativo 010/2019. DO OBJETO: contratação de pessoa física para a inserção de arquivos no SACOP/TCE-MA dos processos de compras da Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA. **CONTRATADO:** Jose Carvalho Junior, CPF: 837.430.572-04 e RG: 184157720018 SSP/MA, residente na Rua Roseana Sarney, s/n, Vila Ceci, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 01- Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - 01.11.-Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal,- 3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. **VALOR:** R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). **BASE LEGAL:** Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. **AUTORIZAÇÃO:** Autorizo a presente **RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.** Publique-se, para a ciência dos interessados. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 01 de novembro de 2019. **Leonardo de Sousa Santos** Presidente da Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA.

Publicado por: JOÃO BATISTA DA SILVA PASSOS
Código identificador: df8ff47fa284cda259455fa7aa4febbcc

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - RESENHA DE CONTRATO Nº 011/2019

RESENHA DE CONTRATO Nº 011/2019 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019. PARTES: Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA e o Sr. Jose Carvalho Junior, CPF: 837.430.572-04 e RG: 184157720018 SSP/MA, residente na Rua Roseana Sarney, s/n, Vila Ceci, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **OBJETO:** contratação de pessoa física para a inserção de arquivos no SACOP/TCE-MA dos processos de compras da Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA. **PRAZO:** Da data da Assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2019. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 01- Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - 01.11.-Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal, - 3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. **VALOR:** R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Dispensa de Licitação nº 07/2019 Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. **Leonardo de Sousa Santos** Presidente da Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA, 01 de novembro de 2019.

Publicado por: JOÃO BATISTA DA SILVA PASSOS
Código identificador: 30828ed9e715f7e0c5c078e3fc52a1f6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

PORTARIA Nº. 0545/2019

PORTARIA Nº. 0545/2019

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo em comissão.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar **FRANCISCO PIMENTEL DINIZ NETO**, portador do **CPF Nº. 023.553.423-42**, para o exercício do cargo em comissão de Assessoria Especial Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Planejamento.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, retroagindo os efeitos do art. 1º para o dia 02 de maio de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: a4262c83424a312db9df788ce55ed951

PORTARIA Nº. 0547/2019

PORTARIA Nº. 0547/2019

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo efetivo.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, o servidor **BENEDITO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS**, portador do **CPF Nº. 778.620.073-87**, do exercício do cargo de Coordenador Pedagógico lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Retroagindo os efeitos do Art. 1º para o dia 02 de maio de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: e76f14748de08a202dd271ddb7c9d9f1

PORTARIA Nº. 1346/2019

PORTARIA Nº. 1346/2019

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo em comissão.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **WELLINA COSTA LIMA**, portadora do **CPF Nº. 613.164.453-56**, para o exercício do cargo em comissão de Assessoria Especial Nível II, lotada na Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 05 de novembro de 2019.

Romildo Damasceno Soares
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 9744092a298d73e1648228b1097aa1d3

PORTARIA Nº. 0451/2019

PORTARIA Nº. 0451/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **RONALDO MARQUES DO AMARAL**, portador do **CPF nº 273.945.653-00**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA, para levar paciente para retorno de consulta.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, 29 de abril de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 683703d1049cda37fd5d8ac254369686

PORTARIA Nº. 0452/2019

PORTARIA Nº. 0452/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **AGILDO DA SILVA TEIXEIRA**, portador do **CPF nº 642.902.802-00**, Chefe de Gabinete, 01 (uma) diária no valor de R\$300,00 (trezentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, para participar de reunião na Escola de Governo.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 30 de abril de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 0e8abd371256872d2f6777e99b208f47

PORTARIA Nº. 0453/2019

PORTARIA Nº. 0453/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MANOEL SOARES DE ARAUJO FILHO**, portador do **CPF nº 332.053.453-04**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais), para fazer face às despesas de viagens até a cidade de Teresina/PI, para transferência de paciente diabético, hipertenso.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 30 de abril de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: b1fddcdb2233a637cc05985eb812aaf6

PORTARIA Nº. 0519/2019

PORTARIA Nº. 0519/2019

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo

em comissão.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **RAIMUNDO SILVA DINIZ**, portador do **CPF Nº. 923.048.423-72**, para o exercício do cargo em comissão de Assessoria Especial Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Planejamento.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo os efeitos do Art. 1º para o dia 11 de maio de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 14 de maio de 2019

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: b964838f50f1bb94c9bcb33f52fb6f7

PORTARIA Nº. 0537/2019

PORTARIA Nº. 0537/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MANOEL SOARES DE ARAÚJO**, portador do **CPF nº 332.053.453-04**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, Para a transferência de paciente Thiago Santos Sousa, com Hemoblobina 6,3, Hematócrito 22,1 e plaqueta 568.000. encaminhado para melhor avaliação e conduta.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 20 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: a9107d827eed19534d5437987fa48ab4

PORTARIA Nº. 0538/2019

PORTARIA Nº. 0538/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **ROMILDO DAMASCENO SOARES**, portador do **CPF nº 476.882.543-53**, Prefeito Municipal de Tutóia, 02 (duas) diárias no valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais) cada, totalizando o valor de R\$ 1.000,00 (um mil reais) para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, para comparecer uma reunião no Tribunal de Contas do Estado TCE e participar de uma reunião na Federação dos Municípios do Estado do Maranhão-FAMEM.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 53e48a97e8a66e7a0c134012f42008ed

PORTARIA Nº. 0539/2019

PORTARIA Nº. 0539/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **JANILSON DE JESUS SILVA**, portador do **CPF nº 005.359.663-19**, Assessor Especial Nível I, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA, para participar de reunião no Tribunal de Contas do Estado-TCE/MA.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 822feeaea4429798563162aa4d978af3

PORTARIA Nº. 0540/2019**PORTARIA Nº. 0540/2019****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MARIANA ROCHA DE AQUINO**, portadora do **CPF nº 026.955.113-10**, Secretária Adjunta de Trabalho e Assistência Social, 03 (três) diárias no valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais) cada, totalizando o valor de R\$ 1.800,00 (Um Mil e Oito Centos Reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de Teresina/MA, para participar do curso de avaliação de imóveis urbanos fins de tributação.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 22 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA**Código identificador: 1a80ffeb106c070b732c1e50708474b2***PORTARIA Nº. 0541/2019****PORTARIA Nº. 0541/2019****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **NEY CESAR VELOSO SOARES**, portador do **CPF nº 452.237.003-25** **Chefe Setor de Tributos**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais), para fazer face às despesas de viagens até Teresina/MA, no dia 22 de maio de 2019, para participar do "Ciclo de Palestras: Estratégias para Incremento de arrecadação de próprias municipais" na IEPIS (INSTITUTO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INTERESSE SOCIAL).

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de MAIO de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA**Código identificador: b3a8914bc3f5e9945612a92ec27cdc10***PORTARIA Nº. 0542/2019****PORTARIA Nº. 0542/2019****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MARCIO FREIRE MACHADO**, portador do **CPF nº 031.119.693-47**, **CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais), para fazer face às despesas de viagens até Teresina/PI, no dia 23 de maio de 2019, para participar do curso de avaliação de imóveis urbanos para fins de tributação.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA**Código identificador: 338e00eb98b82bab1f4d7171326cd124***PORTARIA Nº. 0543/2019****PORTARIA Nº. 0543/2019****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MANOEL SOARES DE ARAÚJO**, portador do **CPF nº 332.053.453-04**, **Motorista**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, Para a transferência de paciente Davi Silva de Oliveira, com fratura de fêmur direito. Encaminhado para avaliação e conduta.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: ce89f8382a1d5ef9ce604fd1dc475b41

PORTARIA Nº. 0544/2019**PORTARIA Nº. 0544/2019*****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.***

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **ADIEL DA SILVA LIMA**, portador do **CPF nº 406.971.263-15**, **SECRETÁRIO DE PESCA E AQUICULTURA**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, no dia 22 de maio de 2019. Para participar de reunião na Sec. De Pesca do Estado e com assessores do Governo no Palácio dos Leões.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 21 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 70525c4ac19001e37d0ddba60bce33b0

PORTARIA Nº. 0548/2019**PORTARIA Nº. 0548/2019*****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.***

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **RÔMULO MELO ARAÚJO LIMA**, portador do **CPF nº 407.767.067-04**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, no dia 22 de maio de 2019, para a transferência de criança com crise convulsiva refratária a diazepam. Encaminhada para avaliação em conduta pediátrica.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 22 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 0287ad771092f7a994241c7845007a67

PORTARIA Nº. 0549/2019**PORTARIA Nº. 0549/2019*****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.***

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **FERNANDA MOREIRA DE SOUZA**, portadora do **CPF nº 756.381.183-49**, Secretária Municipal de Turismo, 01 (uma) diária no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais) para fazer face às despesas de viagens até a cidade de Barreirinhas/MA, no dia 23 de maio de 2019, para participar do 5º encontro do Projeto Líder - SEBRAE.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 22 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 65e35770c219271a8a2bca116b1d13d9

PORTARIA Nº. 0551/2019**PORTARIA Nº. 0551/2019*****Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.***

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **FRANCISCO DAS CHAGAS TEIXEIRA DOS SANTOS**, portador do **CPF nº 306.087.403-49**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais), para fazer face às despesas de viagens até a cidade de Teresina/PI no dia 22 de maio de 2019. Viagem para Teresina a serviço de secretaria municipal de saúde, para levar o paciente Joé Francisco Neto de 76 anos residente no bairro São José ,

portador de adenocarcinoma prostático necessitando de retorno urgente para cirurgia com especialista no Hospital São Marcos.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 22 de maio de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 9370a591843480dc5c0a3c209f1705d3

CONCEDER A THAÍS BRAGA MACHADO

PORTARIA Nº. 1344/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **THAÍS BRAGA MACHADO**, portadora do **CPF nº 047.258.603-36**, GERENTE DE TRANSPORTE ESCOLAR, 01(uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais) para fazer face às despesas de viagens até Chapadinha/MA. Viagem com o objetivo de participar de uma reunião na URE de Chapadinha/MA sobre Transporte Escolar para os alunos do Ensino Médio.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 04 de novembro de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 7e5fb368adb61a1617f122bca7cf4ca5

PORTARIA Nº. 1343/2019

PORTARIA Nº. 1343/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **RAIMUNDO NONATO ROCHA LIMA**, portador do **CPF nº 472.011.421-00**, ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL III, 01(uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais) para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA. Viagem com o objetivo de participar de uma reunião da Sede do IEMA-Instituto de Educação Ciência e Tecnologia do Maranhão (COHAFUMA), para o planejamento da formação continuada de Gestores Escolares da Rede Municipal de Tutóia/MA.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 04 de novembro de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 8fdc899f30ee596e94a93daed9496763



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br